Bulgar Katoliklerin iki merkezli yürüdüğünü söyleyebiliriz. Birincisi bal-
kanlardaki Bulgarlar arasında oluşan cemaat, diğeri ise İstanbul merkezli
oluşan cemaat. İstanbul Osmanlı başkenti olduğu için cemaatle ilgili resmi
gelişmelerin de merkezi olmuştur. Osmanlı Devlet Salnamelerinde Katolik
Bulgarlardan ayrı ilk defa 1306 (1889) tarihli 44. Salnamede bahsedilmiştir.
Buna göre İstanbul’da başpiskopos Edirne ve Selanik’te ise bir despot lider-
lik yapmaktadır. 52. salnamede (1314/1896) Dersaadet’te ruhban reisi kaydı
silinerek ikiye düşmüştür. Ancak despot vekili Epifaniyos’un unvanı “Selanik
ve Manastır havalisi serpiskoposu Epifaniyos Efendi” şeklinde kaydedilerek
başpiskoposluk makamının taşındığına işaret edilmiştir. 64. Sayıya kadar baş-
piskopos Epifaniyos kaydı verilmiştir ve 65. salname (Mali 1326/1910)’de
Bulgar Katoliklere yer verilmemiştir. Son sayı olan 68. Yıla (1333-1334/1917-
1918) ait salnamede ise “Bulgar Katolik Serpiskoposluğu” başlığı altında
“Serpiskopos, Mihail Mirof Efendi” şeklinde sadece başpiskopos kaydı ya-
pılmıştır. Osmanlı topraklarındaki son Bulgar Katolik baş ruhaninin Mihail
Mirof olduğu anlaşılmaktadır.

Sonra 1894’te bu bina yangında hasar görünce
Tepebaşı’nda bir apartmana, oradan da 1907’de Şişli’ye taşınır.22

Eksarhlığın ilk resmi lideri Antim Efendidir ve 6 Mart 1872 (25 Zilhicce
1288) tarihinde Osmanlı Padişahının onayını almış, tayin edilmiştir.23 1290
(1873) tarihli 28. Salnamede onun ismi Eksarh olarak kaydedilmiştir. Daha
önce 1289 (1872) salnamesinde Vidin Metropoliti olarak kaydedilmiştir. 1288
Hicri yılın son günlerinde ataması yapılan eksarhın muhtemelen basıma gir-
miş olan 1289 yılı salnamesinde Vidin metropoliti olarak anılmıştır.

Bulgar Eksarhlığı’nın salnamelere kaydı ancak bir yıl sonra (1290) yapıla-
bilmiştir.

İstanbul’da kurulan Bulgar Eksarhlığı ve Bulgar Katolikler bu tarihten iti-
baren Osmanlı Devlet Salnamelerinden takip dilecektir.

IV- Osmanlı Devlet Salnamelerinde Bulgar Eksarhlığı ve Bulgar
Katolikler

Osmanlı Devlet salnamelerinin ilki 1263/1847 tarihinde çıkarılmıştır. So-
nuncusu ise Mali 1333-1334/1917-1918 tarihlerini göstermektedir. Yetmiş bir
yılda 68 salname yayımlanmıştır.

Osmanlı Devlet salnamelerinin ilki 1263 (1847) ile 27. Sayısı olan 1289
(1872) tarihli sayılarında Bulgarlara ayrı olarak yer verilmemiştir. Bulgar
Eksarhlığı kurulduktan sonra ilk salnamelere kaydın başlaması ise 28. Sayı
(1290/1873) ile olmuştur.

Bahsi geçen sayıya kadar Osmanlı Gayrimüslimleri “Ruesay-ı milel-i ham-
se” başlığı altında verilmiştir. Ancak 28. Sayı ile birlikte hamse (beş) lafzı kal-
dırılmıştır. Çünkü Bulgar Eksarhlığı’nın ayrı bir millet olarak kaydıyla millet
sayısı altıya çıkmıştır.

1290 (1873) tarihli 28. Salname’de “Bulgar Milleti Eksarhı Antin Efen-
di, Birinci Mecidi” kaydıyla Bulgar Eksarhlığı’na bağlı mahaller bir tabloda
verilmiştir. Antin şeklindeki kayıt Antim olmalıdır. Bir önceki yılda “Vidin
Metropoliti Antimos” şeklinde kaydedilen ruhani olmalıdır.

Milto - Sofya

Domaskek - Volya yani Köprülü ve tevabii

- muvakkaten vekil
Kostantin

-

Sarafim - İslimye

- -Yosif Lofca ve tevabii

- Natanail rahip muvak-
katen vekil

Ohri ve tevabii

- Krilos Üsküp ve tevabii

35. sayıdan (1297/1880) 42. Sayıya (1304/1887) kadar sekiz salnamede
Bulgar Eksarhlığına yer verilmemiştir.

43. yıla (1305/1888) ait salnamede Bulgar Eksarhlığı detaylı bir şekilde
yer almıştır. Ayrıca sinod azalarına yer verildiğinden idarenin biçim aldığı an-
laşılmaktadır.

Tablo 4: Bulgar Eksarhlığı (1305, Osmanlı Devlet Salnamesi)

Bulgar Eksarhlığı O M

Eksarh Yosif Efendi

Sinod azaları

Metropolit Grigori Efendi 2

Eksarh vekilleri Harmanlı zikredilmeyerek bir önceki yılda beş iken bu yıl
dörde inmiştir. Sofya’da yeni vekil Teodor Efendi olmuştur. bu yılda Katolik
Bulgar ruhani reisleri ve görev mahallerinde bir değişiklik yoktur.

1309/1892 yılına ait 47. Defa yayımlanan salnamede bir önceki yıla göre
bir değişiklik yoktur.

1310/1893 tarihli 48. Salnamede meydana gelen değişiklikler ise aşağıdaki
tabloda verilmiştir.

Tablo 6: Bulgar Eksarhlığı ve Bulgar Katolikler (1310, Osmanlı Devlet Salnamesi)

Bulgar Eksarhlığı O M

Eksarh Yosif Efendi 1 1

Metropolitler

Vidin Kiril Efendi

Ruscuk, Silistre Grigori Efendi 2

49. yılda (1311/1893) Sofya haricinde Eksarh vekillerinde değişiklikler ol-
muştur. Buna göre “Filibe Natanail Efendi”, “Lofca Partina Efendi” ve “Eski
Zağra Episkopos Kirvas Efendi” kaydı ile gösterilmiştir. Katolik ruhanilerde
ise Edirne Despotu Petkof İkinci Mecidi nişanı almıştır.

50. sayıda (1312/1894) metropolitler listesine “Köprülü, Aksenti Efendi”
kaydıyla metropolitliklerin sayısı 10’a çıkmıştır. “Norakop, İlaryon Efendi”
kaydıyla ise Eksarh vekillerinin sayısı 5’e yükselmiştir. Böylece 15 metropo-
litlik merkezi olmuştur. Önceki yıla göre başka bir farklılık yoktur.

51. sayıda (1313/1895) Üsküp Metropolitliği düşmüş ve bu yıl “Metropo-
lit Vekilleri” başlığı altında verilen Eksarh vekilleri arasında “Üsküp, Sinesi
Efendi” şeklinde kaydedilmiştir. Böylece Metropolit sayısı bir azalırken met-
ropolit vekili sayısı 6’ya çıkmıştır.

Ayrıca Katolikler arasında “Selanik ve Manastır havalisi Despot vekili
Epifaniyos Efendi” kaydıyla bir değişiklik gösterilmiştir.

52. sayıda (1314/1896) toplam 15 metropolitlik merkezinde vekillerin ye-
rine asıllar atanmış ve “Sofya Bartanyos Efendi”, “Filibe Natanail Efendi” ve
“Norakop İlariyon Efendi” kayıtlarıyla metropolitler listesinde gösterilmiştir.
Bu durumda 12 asıl, 3 vekil metropolit görev yapmaktadır.

Ruscuk ve Silstre metropoliti Grigori’nin nişanı Birinci Mecidi’ye yüksel-
miştir. “Köprülü, Aksenti Efendi” ise Üçüncü Osmani nişanı ile gösterilmiştir.

Üç Bulgar Katolik merkezlerinden Dersaadet’te ruhban reisi kaydı siline-
rek ikiye düşmüştür. Ancak despot vekili Epifaniyos’un unvanı değişmiş ve
“Selanik ve Manastır havalisi serpiskoposu Epifaniyos Efendi” şeklinde kay-
dedilmiştir.

53. sayıda (1315/1897) meydana gelen değişikleri görmek ve sonraki yılla-
rı kolay takip edebilmek için tablo halinde göstermenin uygun olur.

Tablo 7: Bulgar Eksarhlığı ve Bulgar Katolikler (1315, Osmanlı Devlet Salnamesi)

Bulgar Eksarhlığı O M

Eksarh Yosif Efendi Gümüş ve
altın imtiyaz
madalyası

1 1

Metropolitler

Köprülü Aksenti, İslimye Kirvasiyos, Norakob İlaryon Efendiler ile metro-
polit vekili Maksim Efendi İkinci Mecidiye nişanı almışlardır.

56. yıla (1318/1900) ait salnamede bir önceki yıla göre değişiklikler şöy-
ledir:

Varna ve Şumnu metropolitliği yeni yılda sadece Varna olarak kaydedil-
miştir.

Ruscuk ve Silistre metropolitliği sadece Ruscuk olarak kaydedilirken Vasil
Efendi metropolit kaydedilmiştir.

“Lofca Aprahiyesini idare eden Despot Maksim Efendi, İkinci Mecidiye”
“Filibe metropoliti muavini episkopos Antim Efendi”
“Üsküp metropoliti Sinesi Efendi, Üçüncü Osmani, İkinci Mecidi”
“Manastır metropoliti Grigori Efendi, İkinci Osmani, İkinci Mecidi”
“Köprülü metropolidi Aksenti Efendi, İkinci Mecidi” şeklinde kaydedil-

mişlerdir.
57. (1319/1901) ait yıla salnamede hem Eksarhlık hem de Bulgar Katolik

hiyerarşisinde bir değişiklik kaydedilmemiştir.
58. (1320/1902) sayıda Eksarh Yosif Efendi’nin Birinci Mecidi nişanı

“Murassa‘” olmuştur.
59. sayıda (1321/1903) önceki yıllara göre bir değişiklik meydana gelmiş-

tir. Manastır metropoliti Grigori Efendi’ye İkinci Osmani nişanı verilmiştir.
Ama yine de takibi kolaylaştırması için tablo halinde vermeyi uygun bulduk.

Tablo 9: Bulgar Eksarhlığı ve Bulgar Katolikler (1321, Osmanlı Devlet Salnamesi)

Dobra Metropoliti Kozma Efendi

Stromce Metropoliti Kerasim Efendi

Ohri Metropoliti Matodi Efendi

Vilayet ve elviye ve kazalarda Bulgar Katolik reis-i ruhanileri
esamisi

Selanik ve Manastır havalisi serpiskopos Epifaniyos Efendi

Edirne ve havalisi despotu Petkof Efendi 2

60. (1322/1904), 61. (1323/1905) ve 62. (1324/1906) yıllara ait salname-
lerde bir değişklik meydana gelmemiştir.

63. seneye (1325/1907) ait salnamede ise bir önceki yıla göre bir değişiklik
olmuştur. Manastır metropolitliği münhal kalmıştır.

64. sayıda (Hicri 1326/1908) Manastır münhal kalmaya devam etmiştir. Yeni
yılda önceki sayıya göre meydana gelen tek farklılık ise Bulgar Katolik hiyerar-
şisindedir. Edirne havalisi despotu Petkof Efendi İkinci Osmani nişanı almıştır.

65. sayıda, Mali 1326 (1910) yılında bütün tabloyu kaydetmeyi gerektiren
değişiklikler olmuştur. Metropolitlik merkezleri 29’a çıkmıştır. Yedi merkezde

“Bulgar Katolik Serpiskoposluğu” başlığı altında “Serpiskopos, Mihail
Mirof Efendi” şeklinde sadece başpiskopos kaydı yapılmıştır. Görev mahalli
belirtilmemiştir. Ancak İstanbul olması akla yatkındır.

Sonuç
Salnamelerde ilk olarak 28. Yılda (1290/1873) Bulgar Eksarhlığına yer

verilmiştir. Bu sayıdan sonra 35.-42. Sayılar ile son sayı olan 68. Sayı hariç
diğerlerinde gösterilmiştir. Toplam 32 salnamede Bulgar Eksarhlığı’nın kay-
dı bulunmaktadır. İlk ruhban atamasının yapıldığı 1872 tarihi düşünülünce
ilk yıldan itibaren kaydedildiği görülür. Eksarhlığın merkezi İstanbul’dur. İlk
yılda merkeze bağlı 10 metropolitlik varken 67. defa yayımlanan Mali 1328
(1912-1913) yılına ait salnamede 29 metropolitlik zikredilmiştir. 1913 yılı
Balkan Savaşlarının, dolayısıyla Bulgarların siyasi bağımsızlıklarının tarihi-
dir. Son defa zikredilen Bulgar Eksarhlığı düşmüş ve Sofya’ya taşınmıştır.

Bulgar Katoliklere ilk olarak ayrı yer verilmesi 44. Defa yayımlanan 1306
(1889) tarihli salnamedir. 65, 66 ve 67. Sayılar haricinde toplam 23 salnamede
Bulgar Katolik hiyerarşi kaydedilmiştir. Bulgar Katoliklerin Dersaadet, Edir-
ne ve Selanik-Manastır olmak üzere üç ruhani merkezi vardır. Birinci Dünya
Savaşı’nın son yıllarında çıkan 68., yani son sayısında sadece Katoliklere yer
verilirken tek başpiskoposun ismi anılmıştır.

Ek: Osmanlı Devlet Salnameleri ve Gayrimüslimlerle İlgili Bölümler
Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1263 (1847), 1. Def’a, (İstan-

bul), (1263/1847) Numarasız.
Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1264 (1848), 2. Def’a, (İstan-

bul), (1264/1848), ss. 78-108.
Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1265 (1849), 3. Def’a, İstanbul:

Tabıhane-i Amire, (1265/1849). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 128 s.
Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1266 (1850), 4. Def’a, (İstan-

bul), (1266/1850). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 95 s.
Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1267 (1851), 5. Def’a, (İstan-

bul), (1267/1851). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 98 s.
Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1268 (1852), 6. Def’a, (İstan-

bul), (1268/1852). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 98 s.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1269 (1853), 7. Def’a, (İstan-
bul), (1269/1853). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 105+1+5 s.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1270 (1854), 8. Def’a, (İstan-
bul), (1270/1854). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 113+1+6 s.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1271 (1855), 9. Def’a, İstanbul:
Darü’t-Tıbaat’ül-Amire, (1271/1855). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok.
117 s.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1272 (1856), 10. Def’a, İstan-
bul: Darü’t-Tıbaat’ül-Amire, (1271/1856). Ruesay-ı Milel-i Hamse
yok. 129 s.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1273 (1857), 11. Def’a, İstanbul:
Takvimhane-i Amire, (1273/1856). Ruesay-ı Milel-i Hamse yok. 135 s.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1274 (1858), 12. Def’a, İstan-
bul: Takvimhane-i Amire, 1274 (1858), ss. 146-161.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1275 (1859), 13. Def’a, İstan-
bul: Takvimhane-i Amire, 1275 (1859), numarasız.